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I. Úvod

Cílem této diplomové práce je porovnat výklady třicetileté války

v učebnicích dějepisu ve zvolených časových úsecích mezi léty 1869-2004, tj.

v období, ve kterém v českých zemích došlo k několika zásadním politickým a

společenským změnám. Při členění sledovaného období na jednotlivé časové úseky,

resp. kapitoly, jsou jako mezníky použity školské zákony a přelomové události

našich dějin. Školské zákony zpravidla měnily studijní systém, délku školní

docházky apod. a byly také odrazem politické situace ve státě. Určovaly i nové

výchovné cíle a osnovy jednotlivých předmětů, a tím nepřímo ovlivňovaly

textovou podobu učebnic. Určitý vliv měly na obsah učebnic i závěry ze soudobých

prací historiků. Historiografickým výzkumem se však zabývám pouze okrajově,

hlavním pramenem zkoumání jsou česky psané učebnice dějepisu. Je zřejmé, že

prezentace třicetileté války v dějepisných učebnicích byla ovlivňována mnoha

faktory, které jsem se pokusil v předložené studii popsat a charakterizovat.

V první části této práce (II. kapitola) jsou uvedeny hlavní prameny a

základní literární díla, které byly při studiu a zpracování uvedeného tématu použity.

Obsahuje dále i přehled několika obdobných prací, které se zabývají rozbory

výkladu některých důležitých událostí z dějin našeho národa. Z tohoto přehledu

rovněž vyplývá, že srovnáváním výkladů událostí třicetileté války v učebnicích

dějepisu se doposud nikdo nezabýval. Předložená diplomová práce je zaměřena na

několik vybraných témat z tohoto období a to na: české stavovské povstání a bitvu

na Bílé hoře, hodnocení osobnosti Fridricha Falckého a osobnosti vojevůdce

Albrechta z Valdštejna se zaměřením na posouzení jeho údajné zrady. Stručný

popis celého průběhu třicetileté války je uveden ve III. kapitole. Popisy a srovnání

výkladů výše uvedených témat v dějepisných učebnicích v jednotlivých časových

úsecích jsou uvedeny ve IV. kapitole. Podkapitoly v jednotlivých časových úsecích

jsou vždy dále rozděleny na část o vnitropolitické situaci, pojednání o školství a
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výuce dějepisu, část věnující se soudobému historiografickému bádání, samotné

srovnání učebnic a shrnutí. Stručná prezentace výsledků celého sledovaného období

(1869-2004) je uvedena v V. kapitole – Závěry. V posledních kapitolách (VI. A

VII.) jsou úplné seznamy použitých pramenů, literatury a zkratek.

II. Prameny a literatura

Při psaní této diplomové práce a studiu literatury o třicetileté válce byla

využita celá řada historických studií. K těm nejvýznamnějším patří zejména

publikace Antonína Gindelyho.1 Cenným a nezaujatým pohledem na období

stavovského povstání je dále práce od Ernesta Denise.2 Někteří autoři se věnovali

pouze určitým tématům z období stavovského povstání. Hodnotnou práci o

bělohorské bitvě vydali např. Josef Teige, Hanuš Kuffner a Jan Herain.3

V šedesátých letech 20. století pak nejnovější údaje shrnul František Kavka4 a

v letech osmdesátých Josef Petráň.5 Josef Petráň6 publikoval v sedmdesátých letech

i práci věnovanou především staroměstské exekuci. Mezi poslední práce k tématu

Bílé hory patří kniha Jana Pavla Kučery.7

Hodnocení osobnosti Fridricha Falckého se většina autorů píšících o

stavovském povstání dotkla alespoň okrajově. Hlouběji se jeho osobou zabýval za

první republiky Bedřich Mendl.8 Po delší odmlce vyšla v nedávné době monografie

Jaroslava Čechury.9

Populárním tématem našich historiků byl neustále Albrecht z Valdštejna. Na

konci 19. století byly vydány klíčové práce Antonína Gindelyho,10 resp. Josefa

1 Gindely, Antonín: Dějiny českého povstání I.-IV., Praha 1870-1880.
2 Denis, Ernst: Konec samostatnosti české. Praha 1932.
3 Teige, Josef, Kuffner, Hanuš, Herain, Jan: Na Bílé hoře. Praha 1911.
4 Kavka, František: Bílá hora a české dějiny. Praha 1962.
5 Petráň, Josef: Bitva na Bílé hoře podle současného stavu znalostí. In: Folia historica bohemica 8,
Praha 1985. str. 109-127.
6 Petráň, Josef: Staroměstská exekuce. Praha 1971.
7 Kučera, Jan Pavel: Bílá hora, o potracení starobylé slávy české. Praha 2003.
8 Např. Mendl, Bedřich: Fridrich Falcký a české naděje pobělohorské. In: ČČH 24, Praha 1918, str.
77-119.
9 Čechura, Jaroslav: Zimní král. Praha 2004.
10 Gindely, Antonín: Waldsteins Vertrang mit dem Kaiser bei der Übernahme des zweiten
Generalats. Pojednání české společnosti nauk, VII. řada, 3. svazek, Praha 1889.
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Pekaře,11 z nichž především Pekařova byla uznávána i za první republiky, kdy se

s pozměněným názvem dočkala druhého vydání. Studií snažící se postihnout celou

osobnost Albrechta z Valdštejna je práce Zdeňka Kalisty.12 Vzhledem k politické

situaci v bývalém socialistickém Československu byla ovšem bohužel vydána až

v nedávné době. Po druhé světové válce se tomuto tématu věnoval především Josef

Polišenský, Josef Kollmann a Josef Janáček.13 Právě práce Josefa Polišenského14 a

Josefa Kollmanna15 patří dnes k nejaktuálnějším pohledům na tuto problematiku.

Jako hlavní prameny k této diplomové práci byly použity vybrané učebnice

dějepisu z období let 1869-2004. Tato selekce nebyla zaměřena na učebnice pro

určitý typ školy nebo pro určitý ročník, ale výsledný výběr je průřezem různých

učebnic z většiny typů škol. Zároveň byly zohledněny informace získané z hlavních

školských zákonů a osnov vydaných ve sledovaném období.

Dodnes nebylo publikováno příliš mnoho prací, které by se zabývaly

rozborem učebnic dějepisu. Bylo sice vydáno několik studií zabývajících se obecně

rozborem učebnic jako edukačního média,16 ale prací soustřeďujících se na rozbor

učebnic dějepisu je jen pár. Tomuto tématu se nevěnují ani autoři metodik dějepisu.

Rozborem učebnic dějepisu ze druhé poloviny 19. století se zabývala ve své práci

Jana Kovaříková.17 Na základě vybraných citací se snažila dokázat nakolik

učebnice dějepisu ovlivnily formování českého historického povědomí. Rozborem

husitství v učebnicích dějepisu po roce 1989 se věnoval ve svém příspěvku Petr

Čornej.18 Zmiňuje změny, které bylo nutné v textu porevolučních učebnic udělat a

zároveň poukazuje na chyby, které se v nich stále nacházejí. Období husitství si

11 Pekař, Josef: Dějiny valdštejnského spiknutí. Praha 1895.
12 Kalista, Zdeněk:Valdštejn. Praha 2002.
13 Janáček, Josef: Valdštejn a jeho doba. Praha 1978.
14 Polišenský, Josef, Kollmann, Josef: Valdštejn, ani král, ani císař. Praha 1995.
15 Kollmann, Josef: Valdštejnův konec, historie druhého generalátu. Praha 2001.
16 Např. Průcha, Jan: Teorie a analýzy edukačního média. Brno 1998., Sýkora, Miloslav:
Učebnice, její úloha v práci učitele a ve studijní činnosti žáků a studentů. Praha 1996., Skalková,
Jarmila: Učebnice v současné škole. In: Pedagogika, 39, Praha 1989, č.4, str. 378-391.
17 Kovaříková, Jana: Učebnice dějepisu jako nástroj formování českého historického povědomí ve
2. polovině 19. století. In: AUC-Philosophica et historica, č.5, Praha 1976, str. 71-94.
18 Čornej, Petr: Husitství v učebnicích dějepisu po roce 1989. Husitský Tábor, 12, Tábor 1999, str.
95-120.
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zvolila i Hana Novotná.19 Ve své diplomové práci srovnává měnící se výklad

lipanské bitvy v pracích historiků i v učebnicích dějepisu mezi léty 1869 a 2001.

Husitství si pro rozbor dějepisných učebnic vybral dále i Robert Novotný.20 Ve

svém článku se zaměřil na odlišující se výklad postavy Jana Husa a husitství

učebnicích z období od poloviny 19. století do současnosti. Zdeněk Beneš21

publikoval v loňském roce článek zabývající se rozborem textů učebnic Josefa

Pekaře. Poukazuje na vlivy, které měnily textovou podobu Pekařových učebnic. Ty


[…]


Za Protektorátu přestává být Fridrich Falcký v učebnicích dějepisu hodnocen, je

pouze zmiňován a tak je tomu i v poválečném období. S nástupem komunismu se

Fridrich Falcký stává okrajovým tématem. V rámci třídního boje se těžiště kritiky

přesouvá na protestantskou šlechtu a na opačném pólu je vyzdvihován lid.

V padesátých letech začíná být opět kriticky hodnocen, ale síla a rozsah této kritiky

již není srovnatelná s obdobím monarchie a první republiky. Od šedesátých let se

Fridrich Falcký opět stává v učebnicích dějepisu okrajovým tématem a není

hodnocen.

Kritika Fridricha Falckého za monarchie plně koresponduje s odsuzujícími

hodnoceními, které nacházíme v této době i na stránkách odborné literatury.

Fridrich se stal viníkem porážky a přes postupně klesající kritiku se pohled na jeho

osobu příliš nezměnil ani za první republiky. Mendlova práce byla ve své době

příliš odlišná od oficiálních hodnotících stanovisek k osobě Fridricha Falckého a

jeho snaha o rehabilitaci „zimního krále“ se na stránky učebnic v plném rozsahu

nedostala. Přesto je patrný trend zmiňovat obtíže a izolovanost stavovského

povstání, a tím částečně omluvit Fridrichovu neúspěšnou vládu. V následujících

obdobích až do pádu komunismu nebyla vydána žádná významnější práce o jeho

osobnosti. Fridrich Falcký se stal okrajovým tématem s neutrálním hodnocením,

těžiště zájmu se přesunulo k jiným tématům. V současné době vydal monografii o

„zimním králi“ Jaroslav Čechura. Snaží se o nezaujaté hodnocení a Fridricha

kritizuje i omlouvá. Na stránkách současných učebnic je Fridrich stejně jako

v předcházejících obdobích pouze zmiňován bez dalšího hodnocení.

Celkově se dá říci, že v hodnocení Fridricha Falckého byly závěry

historiografie totožné s jeho popisem v učebnicích. Výjimkou bylo období první

republiky, kdy Mendlova práce nebyla zcela přijata. V tomto období byl

v některých učebnicích použit německý původ Fridricha Falckého k protiněmecké

kritice. V následujících obdobích můžeme i vzhledem k absenci odborných

publikacím konstatovat, že celkové hodnocení Fridricha Falckého v učebnicích

dějepisu bylo v souladu s pracemi odborné historiografie.
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Albrecht z Valdštejna

Složitějším tématem bylo hodnocení osobnosti Albrechta z Valdtejna a jeho

údajné zrady. Zde se výklad v učebnicích asi nejvíce měnil v závislosti na

výsledcích historiografického bádání. Do devadesátých let 19. století je tak

Valdštejn většinou popisován jako schopný hospodář a vynikající vojevůdce, který

byl zavražděn pro podezření ze zrady. Po vydání Gindelyho a Pekařovy práce

začíná být v učebnicích prezentován jako zrádce a s tím zároveň přichází i kritické

hodnocení jeho vlastností a osobnosti v některých učebnicích. Osobně si myslím že

státní aparát neměl zájem ovlivňovat hodnocení Valdštejna v učebnicích dějepisu.

Prvorepublikový pohled na Valdštejna byl ovlivněn závěry z Pekařovy

práce. Je prezentován jako zrádce, ale zároveň se snižuje kritika jeho osobnosti.

Naopak v mnoha učebnicích je i oceňován. Důvodem k této proměně měla být

právě jeho zrada habsburského domu, která byla v době protihabsburských nálad

hodnocena pozitivněji. Při hodnocení Valdštejna v protektorátních učebnicích se

setkáváme s koncepcí českou i německou. V Pekařově upraveném vydání je pak

prezentován jako zrádce a v anonymní učebnici z roku 1943 je popisován jako

mírotvůrce, jeden z prvních sjednotitelů Německa a německý hrdina.

V poválečném období je Valdštejn hodnocen v prvorepublikovém duchu.

S nástupem komunismu se nemění pohled na Valdštejna jako zrádce, ale mění se

hodnocení jeho osobnosti. Bohatý šlechtic je kritizován jako bezohledný a krutý

válečník pokřiveného charakteru, tak jak se to v této době hodilo a takovéto

hodnocení se nachází v učebnicích dějepisu do konce padesátých let. V šedesátých

a sedmdesátých letech se autoři věnují Albrechtovi z Valdštejna jen stručně.

Zmiňují jeho zradu, ale k hodnocení jeho osobnosti se již nedostávají. Stejně jako

Fridrich Falcký byl odsunut jako okrajové téma. V osmdesátých letech je v textu

věnováno Valdštejnovi přece jen více prostoru a zároveň se objevují první

formulace zpochybňující jeho zradu. Po pádu komunismu se výrazně změnil výklad

o Albrechtovi z Valdštejna. Neprávem opomíjený šlechtic je v současných

učebnicích prezentován jako jedna z největších osobností třicetileté války

evropského formátu. Jsou zmiňovány i jeho hospodářské a vojenské schopnosti.
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V otázce Valdtštejnovy údajné zrady jsou většinou akceptovány závěry několika

odborných prací a autoři učebnic tak píší o podezření ze zrady.

Pro hodnocení Albrechta z Valdštejna a zodpovězení otázky jeho zrady byly

pro autory dějepisných učebnic závěry z odborných historiografických prací klíčové

a můžeme konstatovat, že při popisu tohoto tématu se do učebnic dějepisu nejvíce a

promítly nejrychleji.
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AUC – Acta Universitatis Carolinae

ČČH – Český časopis historický

ČČM – Časopis českého musea

ČMM – Časopis matice moravské

MŠAK – Ministerstvo školství a kultury

MŠO – Ministerstvo školství a osvěty

ZŠ – Základní škola

ZDŠ – Základní devítiletá škola