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Cilem diplomové práce Petra Mikesky je
na základě srovnáni učebnic a vědecké
historiografie, posoudit do jaké miry učebnice
prezentovaly historickou skutečnost, do jaké
miry a jak rychle přejímaly nové poznatky a
hodnoceni a do jaké miry se podílely na
vytvářeni obrazu třicetileté války, především
stavovského povstání. Současně se autor zabývá
i osobnosti Fridricha Falckého a Albrechta z
Valdštej na.

Práce je rozdělena do pěti kapitol
včetně úvodu a závěru. Je opatřena seznamem
pramenů a literatury a bohatým poznámkovým
aparátem. Z uvedeného seznamu učebnic dějepisu
je patrné, že pokryla téměř všechny učebnice
dějepisu, které byly v našich školách
používány. Je však nutno konstatovat, že
nezmínil některé učebnice vydané v současnosti
( např. Práce nebo Prodos., což považuji za
chybu. I přesto se jedná o pozoruhodný výkon a
autor práce ziskal přehled o vývoji pohledu na
problematiku stavovského povstání v od druhé
poloviny 19. stol. po současnost. To mu
umožnilo provést fundované srovnáni
historiografie se školním dějepisem a ukázat
na propojenost dějepisu a konkrétního
historického obdobi.

Ve druhé kapitole se autor zabývá
hodnocením pramenů a literatury, vztahující se
к problematice práce. Většinou se omezuje na
konstatováni existence a nepouští se do
hlubšího rozboru. Vychází z faktu, že to
nebylo cilem práce. V pasáži týkajici se
teorie rozboru učebnic pominul např.
Vratislava Čapka aj.

Třeti kapitola podává stručný přehled o
třicetileté válce a v závěru se zabývá i
jejimi výsledky. Zde měl vice zdůraznit
konkrétni důsledky války pro naše země

Čtvrtá kapitola tvoři těžiště práce.Je
vnitřně členěna na podkapitoly,které odrážejí
nejen politickou situaci v zemi, ale i vývoj
školských reforem a jim odpovídajíc! edice
učebnic. Každá kapitola má pevnou strukturu:
Vnitropolitická situace, Školství a výuka
dějepisu, Historiografické bádáni, Srovnáni a
Shrnuti. V závěru práce podává diplomant

shrnujíc! přehled závěrů ke kterým ve své
práci dospěl.

V poznámkovém aparátu, který je uveden
na jednotlivých stránkách textu, se autor
dopouští chyby, která vede к nepřehlednosti a
ztižené orientaci. Při citaci uvádí mnohde
„tamtéž" v připadech, kdy citované dilo je na
předcházející straně. Přes tyto připomínky se
jedná o práci původní, zdařilou a přínosnou.
Závěr: Diplomová práce Petra Mikesky splňuje
všechny požadavky na kvalitní práci.
Doporučuji ji к obhajobě a navrhuji hodnoceni
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